
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Opere 
Pubbliche e 
Infrastrutture

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento 
Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00357  del 10/05/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 064

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 064/DIR/2023/00409

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE 
OPERE MARITTIME, DELLE OPERE EDILI IN GENERE, DELLE OPERE STRADALI 
E DI QUELLE ELETTRICHE CORRELATE AL SISTEMA DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA – TVCC DEGLI AMBITI DEI PORTI DI 
COMPETENZA REGIONALE. LOTTO 1: Rodi Garganico – Vieste; LOTTO 2: Molfetta 
– Trani; LOTTO 3: Gallipoli – Otranto. CUP - B37F22000100002  
CIG LOTTO 1 - 95223457AD 
CIG LOTTO 2 - 952239401F 
CIG LOTTO 3 - 9522426A84 
Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 3delle “Linee guida per la nomina 
delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di concessione”, 
di cui alla deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 2022, n. 862.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/05/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

PREMESSO CHE:

Con legge regionale n. 20/2000, all’art. 3, comma 2, lettera g, sono stati recepiti 
i decreti di delega e trasferimento alle Regioni a statuto ordinario di funzioni e 
compiti amministrativi nelle materie di opere pubbliche, viabilità e trasporti 
comprese, le funzioni in materia di opere concernenti i porti di seconda 
categoria dalla seconda classe in poi (Decreto del presidente della Repubblica 
15 gennaio 1972, n. 8).

•

I porti di competenza regionale sono i seguenti: 2˄ categoria 2˄ classe: Molfetta, 
Otranto, Gallipoli; 2˄ categoria 3˄ classe: Rodi Garganico, Vieste, Trani

•

In relazione a tale trasferimento di funzioni, il bilancio regionale per i diversi 
esercizi finanziari ha previsto annualmente appositi stanziamenti di competenza 
e di cassa per la realizzazione delle opere di manutenzione e gestione dei porti 
regionali di Vieste, Rodi Garganico, Trani, Molfetta e Gallipoli.

•

Al fine di ottimizzare le risorse stanziate sui capitoli di spesa regionali inerenti la 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei porti di competenza della Regione 
Puglia si è deciso di ricorrere alla procedura dell’accordo quadro, secondo 
l’art. 54 del D.Lgs. 50/206 e ss.mm.ii., applicabile ai lavori di manutenzione e 
nei casi in cui i lavori siano connotati da serialità e caratteristiche esecutive 
standardizzate.

•

L’accordo quadro in oggetto prevede l’esecuzione della ricognizione sui beni 
previo rilievo accurato dello stato di fatto da rendere attraverso sistemi 
informativi nonché lo svolgimento di tutte le attività necessarie per mantenere in 
perfetta efficienza le infrastrutture portuali e tali da garantire la rimozione 
immediata del pericolo eventualmente rilevato per i porti di Rodi Garganico e 
Vieste (Lotto 1), Molfetta – Trani (Lotto 2), Gallipoli – Otranto (Lotto 3) 
secondo un programma di interventi ordinari, programmati e straordinari 
indispensabili alla sicurezza delle infrastrutture portuali.

•

L’ing. Giovanni Scannicchio ha redatto la documentazione progettuale, resa 
anche ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato 
dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021, dell’Accordo Quadro 
inerente i porti di competenza regionale, il cui importo complessivo totale 
dell’appalto viene complessivamente e presuntivamente stimato pari a € 
3.480.000,00 (Euro tremilioniquattrocentottantamila/00), suddiviso sui tre lotti.

•

CONSIDERATO CHE:

con A.D. n. 943 del 07-12-2022 si è proceduto alla nomina formale dell’arch. 
Federica Greco in qualità di Responsabile del Procedimento, già incaricata 
per le vie brevi; alla individuazione del gruppo tecnico di lavoro come di 
seguito riportato: ing. Giovanni Scannicchio: Progettista; arch. Federica Greco: 
RUP lotto 1 / lotto 2 / lotto 3 (già nominata per le vie brevi e con nota prot. 
19693 del 30-11-2022); all’approvazione degli elaborati di progetto 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 2



dell’accordo quadro; all’avvio delle procedure di gara mediante procedura 
aperta di cui con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
degli artt. 35, 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
utilizzando la piattaforma “Empulia”, in possesso della categoria OG10 
(prevalente); alla prenotazione della spesa sui capitoli di spesa n. 512020 
(Manutenzione straordinaria) e n. 512025 (Manutenzione ordinaria).
Con A.D. n. 256 del 13-04-2023 si è provveduto, ai sensi di quanto predisposto 
all’art. 4 dalle “Linee guida per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei 
seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione 
di contratti pubblici di appalto e di concessione”, di cui alla deliberazione di 
Giunta regionale 15 giugno 2022, n. 862, alla nomina del Seggio di gara, così 
costituito: arch. Federica Greco: RUP e Presidente; dott.ssa Graziana Matera: 
Segretario verbalizzante; ing. Biagio Ravalli: Testimone

•

DATO ATTO CHE:

Per l’affidamento dei lavori si è fatto ricorso a procedura aperta con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 35, 
60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 utilizzando la 
piattaforma “Empulia”, previa pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (GU 5 Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n.21 del 20-2-2023), un quotidiano nazionale (La 
notizia in data 24-02-2023), un quotidiano locale (il Giornale - area centro-sud in 
data 25-02-2023) e sul portale del MIT - Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti.

•

Nei tempi utili (entro le ore 15,00 del giorno 04-04-2023) hanno presentato 
propria offerta:

•

M.G.M. SRL - ING. DUE Srl (Ausiliaria) (lotto 3)1. 
RTI - MIC.A. SRL (Mandataria) - NUOVA OCEANUS ORCA SRL 
(MANDANTE); VURRO SRL (Mandante) - AR.F.A. TECH SRL (Ausiliaria) 
(lotto 1 - lotto 2 - lotto 3)

2. 

S.P.I.M. S.r.l. - Società Produzione Impianti Multipli S.r.l. – ANTONIO ROTICE 
srl (Ausiliaria) (lotto 1)

3. 

URBANO GIUSEPPE PIETRO (lotto 1)4. 
GRAVILI S.r.l. – Consorzio Stabile Artemide (Ausiliaria) (lotto 3)5. 
CALORA S.U.R.L. - CO.GE.FA. S.R.L. (Ausiliaria) (lotto 1 - lotto 2 – lotto 3)6. 
E.T. ENGINEERING SRL (Mandataria) - FUMO SRL (Ausiliaria) - F.G.S. SRL 
(Ausiliaria), SCAI APPALTI SRL, CARAFA GROUP SRL (Mandante) (lotto 3)

7. 

Il seggio di gara, nominato con A.D. n. 256 del 13-04-2023, si è riunito in seduta 
pubblica in data 20-04-2023, in data 21-04-2023, in data 03-05-2023 e in data 
10-05-2023. A seguito di soccorso istruttorio come da verbali agli atti, ha 
ammesso gli operatori economici alle successive fasi della procedura come di 
seguito riportato:

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 3



M.G.M. SRL - ING. DUE Srl (Ausiliaria) (lotto 3)1. 
RTI - MIC.A. SRL (Mandataria) - NUOVA OCEANUS ORCA SRL 
(MANDANTE); VURRO SRL (Mandante) - AR.F.A. TECH SRL (Ausiliaria) 
(lotto 1 - lotto 2 - lotto 3)

2. 

S.P.I.M. S.r.l. - Società Produzione Impianti Multipli S.r.l. – ANTONIO ROTICE 
srl (Ausiliaria) (lotto 1)

3. 

URBANO GIUSEPPE PIETRO (lotto 1)4. 
GRAVILI S.r.l. – Consorzio Stabile Artemide (Ausiliaria) (lotto 3)5. 
CALORA S.U.R.L. - CO.GE.FA. S.R.L. (Ausiliaria) (lotto 1 - lotto 2 - lotto 3)6. 
E.T. ENGINEERING SRL (Mandataria) - FUMO SRL (Ausiliaria) - F.G.S. SRL 
(Ausiliaria), SCAI APPALTI SRL, CARAFA GROUP SRL (Mandante) (lotto 3)

7. 

 
CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO: 
ai sensi di quanto predisposto all’art. 2 – Composizione e nomina della Commissione 
giudicatrice - delle “Linee guida per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei 
seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici di appalto e di concessione”, di cui alla deliberazione di Giunta 
regionale 15 giugno 2022, n. 862, è possibile procedere:

alla nomina della Commissione giudicatrice, come di seguito riportato:•

Ing. Antonio Valentino Scarano - Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e 
del Servizio Autorità Idraulica in qualità di Presidente

•

Ing. Pietro Errede - funzionario della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture in qualità di Componente

•

Dott. Francesco Zuffo - funzionario con Posizione Organizzativa della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture in qualità di Componente

•

alla nomina di Girolamo Spagnoletti - funzionario della Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture in qualità di Segretario verbalizzante.

•

ACCERTATA:

l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della 
Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

•

DATO ATTO:

che l’incarico di componente interno di Commissione Giudicatrice è reso a titolo 
gratuito, dovendosi considerare ratione offici.

•

VISTA la legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)” 
VISTA la legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 4



Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs n. 196/03 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA  
L.R. n. 28/2001 e s.m.i.  e D.Lgs 118/2001 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento 
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale 
né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi nei 
confronti della Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto 
a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale. 
Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a 
verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.

VISTO l’art. 11 della Legge 241/90. 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01. 
VISTO il D.Lgs n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come 
modificato dal D.Lgs n. 101/2018. 
VISTO il D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., in materia di tutela della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro. 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici. 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii contenente norme in materia di contratti 
pubblici. 
VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 5



pubblici”. 
VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo 
R.R. n.20/2009 di applicazione. 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di 
competenza del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 5 della 
succitata L.R. n.7/97. 
VISTO l’art.45, comma 1, della L.R. n.10/2007, che recita: “Nell’ambito delle funzioni 
loro attribuite, i dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i 
provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art.78 e seguenti della 
L.R. n. 28/2001”. 
VISTO il decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta 
Regionale ha approvato l’Atto di Alta Organizzazione relativo all’adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal nuovo 
modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da 
essi dipendenti assumono la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente 
provvedimento viene redatto nel rispetto di quanto stabilito da detto D.P.G.R. 
VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del 
procedimento amministrativo”. 
VISTO il decreto 22 gennaio 2021, n. 22, con il quale il Presidente della Giunta 
Regionale ha approvato l’Atto recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0'”. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576, avente ad 
oggetto ”Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio2021 n. 22” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture all’Ing. Giovanni Scannicchio. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI PROCEDERE, ai sensi di quanto predisposto all’art. 2 – Composizione e 
nomina della Commissione giudicatrice - delle “Linee guida per la nomina delle 
commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di 
concessione”, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 2022, n. 
862, alla nomina della Commissione giudicatrice, come di seguito riportato:

Ing. Antonio Valentino Scarano - Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e 
del Servizio Autorità Idraulica in qualità di Presidente

○

Ing. Pietro Errede - funzionario della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture in qualità di Componente

○

Dott. Francesco Zuffo - funzionario con Posizione Organizzativa della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture in qualità di Componente

○

•

DI NOMINARE l’Ing. Girolamo Spagnoletti - funzionario della Sezione Opere •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 6



Pubbliche e Infrastrutture in qualità di Segretario verbalizzante
DI DARE ATTO che si è accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del 
decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati;

•

DI DARE ATTO che l’incarico di componente interno di Commissione 
Giudicatrice è reso a titolo gratuito, dovendosi considerare ratione offici.

•

DI DARE ATTO che questo provvedimento:
è composto da pagine con numerazione progressiva;○

non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.L.gs. 14 marzo 
2013 n. 33;

○

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

○

è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR. 22/01/2021, n. 22, 
all’Albo telematico dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale 
dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni 
lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;

○

è pubblicato, con le modalità previste dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello 
“Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

○

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: ai componenti della 
Commissione giudicatrice: ing. Antonio Valentino Scarano; ing. Pietro 
Errede, dott. Francesco Zuffo; al segretario verbalizzante: ing. Girolamo 
Spagnoletti;

○

è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali e successive modificazioni.

○

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto Professionale nella Progettazione ed Esecuzione dei Lavori Pubblici di 
Competenza della Sezione e Attività Inerenti I Porti Regionali
Federica Greco

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
Giovanni Scannicchio

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		GIOVANNI SCANNICCHIO


		Federica Greco




